İbnü's-Salâh, *‘Ulâmü'l-hadîs* (nşr. Bintü's-Şâti'), Kahire, ts. (Dârü'l-Maârif), s. 698-713; İbn Dakikü'l-İd, *İhkâmü'l-aḥkâm* (nşr. Ahmed Muhammed Şâkir), Kahire 1374/1955, nâşirin mukaddimesi, I, 12; İbn Hacer, *Nüzhetü'n-nazar ft tauzîhi Nuḥbetü'l-fiker* (nşr. Nüreddin İtr), Dımaşk 1413/1992, s. 144-145; Süyûtî, *Esbâbü vürüdi'l-hadîs* (nşr. Yahyâ İsmâil Ahmed), Beyrut 1404/1984, nâşirin mukaddimesi, s. 5-29; a.mlf., *Elfiyye ft ‘ilmi'l-hadîs* (nşr. Ahmed Muhammed Şâkir), Kahire 1988, s. 182-184; a.mlf., *Tedribü'r-râvî*, s. 273; İbn Hamza el-Hüseyinî, *el-Beyân ve't-ta'rîf ft esbâbi vürüdi'l-hadîs'i-ş-şerîf* (nşr. Seyfeddin el-Kâtib), Beyrut 1401/1981, nâşirin mukaddimesi, s. 1-2; Abdullah b. Hüseyin Hâtir el-Adevî, *Hâşiyetü Lakṭi'd-dürer*, Kahire 1904, s. 155; M. Tayyib Okîç, *Bazı Hadis Meseleleri Üzerinde Tetkikler*, İstanbul 1959, s. 22; Ramazan Ayvalli, *Esbâbü vürüdi'l-hadîs ve Bunun İslâm Teşvîrindeki Yeri ve Önemi* (doktora tezi, 1979), AÜ İlahiyat Fakültesi; Abdullah Aydınlı, *Hadis İstılahları Sözlüğü*, İstanbul 1987, s.

ve davranışları üzerine Hucurât süresinin 14-18. âyetleri nâzil olmuştur. Kur'an'ın "yedi lugat" üzere nâzil olduğuna dair hadisi "yedi kabilenin lehçesi" anlamında yorumlayan Hz. Ömer'in Benî Esed'i de bu yedi kabilenin içinde saydığı rivayet edilmektedir (Süyûtî, I, 136).

11 (632) yılında daha Resûl-i Ekrem hayatta iken peygamberliğini ilân eden Tuleyha b. Huveylid kabilesinden bazılarını etrafına topladı. Tuleyha, Hz. Peygamber'in vefatının ardından baş gösteren buhranlı günlerde dinlerinden döndürmeyi başardığı Esedîler yanında Gatafân, Fezâre, Abs, Zübyân ve Tay kabilelerinin bir kısmının da desteğini sağlayarak Halife Ebû Bekir'e karşı isyan bayrağını açtı.

Bu iki asırlık müddet içinde zaman zaman Abbâsîler, Büveyhîler ve Selçuklular'la çatışma halinde yaşayan Mezvedîlerin üzerine, Bağdat'ın muhasarasında Selçuklular'a yardım ettikleri gerekçesiyle Halife Müstencid-Billâh tarafından bir ordu gönderildi; bir kısmı öldürüldü, sağ kalanları da sürgün edildi (558/1163).

Bu hezimetin ardından dağılan Esedîler'in VIII-IX. (XIV-XV.) yüzyıllarda Vâsıt'ın güneydoğusunda yaşadıkları, X. (XVI.) yüzyılda Cebâiş'e (Irak) yerleştikleri, XIII. (XIX.) yüzyılda ise (1840'larda) Cebâiş bölgesindeki toprakları yetmediği için Şeyh Cinâh ve daha sonra da oğlu Hayûn'un reisliğinde Amâre'nin doğusundaki bölgeye doğru yayıldıkları bilinmektedir.

Hureym, Şakik b. Seleme.

BİBLİYOGRAFYA :

İbnü'l-Kelbî, *Cemhere* (Nâcî), s. 168-188; Vâkıdî, *el-Megâzî*, I, 340-346; II, 443; a.mlf., *Kitâbü'r-Ridde* (nşr. Muhammed Hamîdullah), Paris 1989, s. 30-31, 41-43, 47, 48-57; Ma'mer b. Müsenâ, *Eyyâmü'l-'Arab kabale'l-İslâm* (nşr. Âdil Câsim el-Beyâtî), Beyrut 1407/1987, II, 486-488, 527-542; İbn Sa'd, *et-Tabakât*, I, 69, 127, 270; İbn Ebû Şeybe, *el-Muşannef* (nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût), Beyrut 1409/1989, VI, 411, 414, 437-438, 555; Halife b. Hayyât, *et-Tabakât* (Zekkâr), I, 78-80, 286, 317-319, 356-358; II, 872-873; İbn Habîb, *Muhtelifü'l-kabâ'il ve mu'telifühâ* (nşr. İbrâhim el-Ebyârî), Kahire, Beyrut 1400/1980, s. 23, 31, 36, 65, 67, 87, 95; Belâzürî, *Fütüh* (Rıdvân), s. 105-107, 182; a.mlf., *Ensâb*, I, 35-37; Taberî, *Târîh* (Ebû'l-Fazl), II, 266; III, 96, 185, 242, 244, 253-262, 486-487, 538-541; IV, 45, 48, 318, 480; V, 397, 448, 468; VI, 39, 81, 197, 253, 591; VII, 182, 609, 611; IX, 268, 328, 483, 545; X, 78, 95, 124, 131; Hemdânî, *Şifâtü Cezîretü'l-'Arab* (nşr. Muhammed b. Ali el-Ekvâ), Riyad 1397/1977, s. 190, 257, 274, 325, 328, 329, 335; Ebû'l-Ferec el-İsfahânî, *el-Eğânî*, IX, 81-101; İbn Hazm, *Cemhere*, s. 190-196; Sem'ânî, *el-Ensâb*, I, 227, 228, 230; İbn Kudâme, *et-Teb-yîn ft ensâbi'l-Kureşiyîn* (nşr. Muhammed Nâyif ed-Düleymî), Beyrut 1408/1988, s. 506-515; İbn Sa'id el-Endelüsî, *Neşvetü't-terab ft târihi câhiliyyeti'l-'Arab* (nşr. Nusret Abdurrahman), Amman 1982, I, 246-252, 388-405; Nüveyrî, *Nihâyetü'l-ereb*, Beyrut, ts. (Dâru Sâdır), II, 349-350; İbn Hacer, *el-İşâbe*, I, 32; Sü-yûtî, *el-İlkân* (Ebû'l-Fazl), I, 136; Mahmûd Şük-rî el-Âlûsî, *Bulâğu'l-ereb*, II, 63, 70-71; III, 16, 25-26, 164; M. Lebîb el-Betenûnî, *er-Rihletü'l-Hicâziyye*, Kahire 1910, s. 61; Şeref b. Abdülmuhsin el-Berekâtî, *er-Rihletü'l-Yemâniyye*, Beyrut 1384, s. 132; Cevâd Ali, *el-Mufaşşal*, I, 399; III, 349-351; IV, 87-88, 222, 226, 471, 531-534; V, 382, 647; VI, 167; VIII, 602, 777; Abdülcelîl et-Tâhir, *el-'Aşâ'irü'l-'Irâkiyye*, Bağdad 1972, s. 100-102; Köksal, *İslâm Tarihi* (Medine), IV, 5-8; IX, 52-58; Kehhâle, *Mu'cemü kabâ'ilü'l-'Arab*, Beyrut 1402/1982, I, 21-23; Hamîdullah, *İslâm Peygamberi* (Tuğ), I, 509, 518, 521-522; II, 945, 949; a.mlf., *el-Veşâ'iku's-siyâsiyye*, Beyrut 1405/1985, s. 302-303; Reckendorf, "Esed", *IA*, IV, 366-368; H. Kindermann, "Asad", *EI²* (İng.), I, 683.

CENGİZ KALLEK

ESED b. ABDULLAH el-KASRÎ

(أسد بن عبدالله القسري)

Ebû'l-Münzir (Ebû Abdillâh) Esed b. Abdillâh el-Kasrî el-Becelî (ö. 120/738)

Emevîler'in Horasan valilerinden.

Dimâşk'ta doğdu ve orada yetişti. Emevî Halifesi Hişâm b. Abdülmelik tarafından Müslim b. Sa'id b. Eslem'in yerine Horasan valiliğine tayin edildi (106/724).

Kardeşi Hâlid b. Abdullah el-Kasrî de bu sırada Irak valisiydi. Esed valiliğinin ilk yıllarında Mâverâünnehir'de müslüman Araplar'a karşı giderek artan Türk baskısına mâruz kaldı. Garcistan (Garcistan) üzerine yaptığı sefer sonunda bu yöre nin hükümdarı Nemrun müslüman oldu. Daha sonra Gûr'a akınlar düzenleyen Esed çok çetin bir savaştan sonra düşmanı yenerek Gûr'a hâkim oldu. Kuteybe b. Müslim'in Nizek Tarhan'ın isyanından sonra tahrip ettiği Belh şehrini Bermekî ailesine yeniden inşa ettirdi (107/725).

Esed b. Abdullah, Mudâril'er'e karşı sert tutumundan dolayı 109'da (727) Halife Hişâm tarafından görevinden uzaklaştırıldı. Ancak daha sonraki yıllarda Mâverâünnehir ve Horasan'daki karışıklıklar giderek artmaya başladı. Özellikle Hâris b. Süreyc, Emevîler'in müslüman olmasına rağmen halkı ağır vergi yükü altında ezmeye çalışmalarına karşı isyan edince (116/734) Halife Hişâm, Cüneyd b. Abdurrahman'ın yerine Horasan valiliğine tayin ettiği Âsım b. Abdullah el-Hilâlî'yi azlederek Horasan'ı da Irak Valisi Hâlid b. Abdullah'ın idaresine verdi. Hâlid de kardeşi Esed'i Horasan valiliğine tayin ederek olayları önlemesini istedi (117/735). Esed bu ikinci valiliği sırasında Hâris b.

Süreyc'in isyanını bastırdı ve taraftarlarını Ceyhun'un öbür yakasına sürdü. Hâris kendisine katılan Âsım b. Abdullah ve mahallî liderlerin de yardımıyla Tirmizî'yi kuşattı. Fakat başarı sağlayamayıp Toharistan'daki Tebüşkân Kalesi'ne sığındı. Esed b. Abdullah, Cüdey' b. Ali el-Kirmânî'nin kumandasındaki bir orduyu oraya sevketti. Hâris'in taraftarları teslim oldu; bir kısmı öldürüldü, bazıları da esir alındı (118/736). Hâris ise Türgiş Hakanı Su Lu'ya sığındı. Bunun üzerine Esed müttefiklere karşı yeni bir harekât başlattı. Çağaniyân (Sağaniyân) meliki belki de komşu Türk hükümdarlarına duyduğu nefret sebebiyle Esed ile ittifak yaptı. Taraftar arasında cereyan eden savaşta önce Türk hakanı galip geldiyse de daha sonra mağlûp oldu ve ordusu dağıldı (119/737). Kısa bir müddet sonra da Türgiş hakanı ondan intikam almak isteyen Kürsül adlı bir Türk kumandanı tarafından öldürüldü. Hâris b. Süreyc ise Türkler'e sığındı. Huttel küçük bir kale hariç tamamen müslümanların eline geçti. Esed bozkırlarda hanlar yaptırıp hacıların hiçbir güçle karşılaşmadan yolculuk etmelerini sağladı.

Horasan'ın idarî merkezini 118 (736) yılında Merv'den Belh'e nakleden Esed b. Abdullah 120 Rebülevvelinde (Mart 738) Belh'te vefat etti. Cömert bir kişi olan Esed özellikle Horasan dihanlarının sevgi ve saygısını kazanmış, Sâmânîler'in atası Sâmânhudât ve Buhara halkının müslüman olmasını sağlamıştı. Nişâbur yakınlarındaki Esedâbâd onun tarafından yaptırıldığı gibi Küfe'de daha sonra Sûk-ı Esed adıyla anılan çarşı da onun emriyle inşa edilmiştir.

BİBLİYOGRAFYA :

Halife b. Hayyât, *et-Târîh* (Ömerî), s. 336-338, 346-348, 350, 358-359; Belâzürî, *Fütüh* (Payda), s. 410, 624-625; Ya'kûbî, *Târîh*, II, 319; İbn A'sem el-Kûfî, *el-Fütüh* (nşr. Süheyl Zekkâr), Beyrut 1412/1992, III, 273-280; Nersâhî, *Târîhu Buharâ* (trc. Emîn Abdülmecid Bedevî — Nasrullah Mübeşşir et-Tarrâzî), Kahire 1385/1965, s. 86-88, 105; İbn Manzûr, *Muhtaşaru Târîhi Dimaşk*, IV, 321-325; J. Wellhausen, *Arap Devleti ve Sukutu* (trc. Fikret İşıltan), Ankara 1963, s. 216, 222-225, 230, 241-242, 245; C. E. Bosworth, "The Early Islamic History of Ghûr", *The Medieval History of Iran, Afghanistan and Central Asia*, London 1977, s. IX/121; a.mlf., "Balğ", *Elr*, III, 588; Barthold, *Türkistan*, s. 5, 81-82, 205, 207, 208, 209, 225, 260, 548; a.mlf., "Esed", *IA*, IV, 308-309; Zirikî, *el-A'âm* (Fethullah), I, 298; G. R. Hawting, *The First Dynasty of Islam*, Carbondale 1987, s. 87-88; H. A. R. Gibb, "Asad b. 'Abd Allâh", *EI²* (İng.), I, 684-685; M. J. Kister, "al-Hârith b. Suraydj", *a.e.*, III, 223-224.

ABDÜLKERİM ÖZAYDIN

ESED b. AMR

(أسد بن عمرو)

Ebû'l-Münzir Esed b. Amr b. Âmir el-Becelî el-Kûfî (ö. 190/806)

Ebû Hanîfe'nin talebelerinden, Bağdat ve Vâsıt kadısı.

Küfeli olduğu ve fıkıh tahsilini Ebû Hanîfe'den yaptığına dair bilgiler dışında hayatının ilk dönemleriyle ilgili herhangi bir kayıt yoktur. Hârûnürreşid çok itibar ettiği Esed'i kızıyla evlendirmiş, Ebû Yûsuf'tan sonra Bağdat kadısı tayin etmiş ve beraberinde hacca götürmüştür.